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جدال برجامی اولیانوف با یک 
خبرنگار آمریکایی

نماینده  اولیانوف  میخاییل  توییت  از  پس 
روسیه در وین درباره اینکه آمریکا و تروئیکای 
اروپا می خواهند برجام را که دستاورد مهم عدم 
اشاعه هسته ای بوده و هست منحل کنند، این 
توییت با واکنش خبرنگار وال استریت و جدال 

لفظی میان او با نماینده روسیه مواجه شد. 
اولیانوف نماینده  ایسنا، میخاییل  به گزارش 
اتمی  انرژی  المللی  بین  آژانس  در  روسیه 
نظر می رسد  به  نوشت:  توییتی  در  روز شنبه 
آمریکا و تروئیکای اروپایی می خواهند برجام را 
که دستاورد مهم عدم اشاعه هسته ای بوده و 

هست منحل کنند.
وی ادامه داد: هر روز تاخیر آنها در از سرگیری 
بازگشت  بدون  مرحله  به  را  ما  وین  مذاکرات 

نزدیک تر می کند.
پس از این توییت لارنس نورمن خبرنگار وال 
استریت ژورنال در پاسخ به توییت وی نوشت: 
سفیری که کشورش به دلیل حمله وحشیانه 
خود به اوکراین و استفاده از تجهیزات نظامی 
ایران در تخطی از برجام این توافق را قفل کرده 
و هرگونه امیدی برای احیای دیپلماسی را از بین 
برده است چنین می گوید. نفاق را ضرب در یک 

میلیون کنید.
نورمن  به  پاسخ  در  نیز  اولیانوف  میخائیل 
نوشت: رونامه نگاری که نمی تواند برای ادعای 
خود مدرکی ارائه کند و با تمام وجود از تلاش 
های مقامات خود برای اینکه موضوع عدم اشاعه 
هسته ای را با ادعاهای مربوط به موضوعات دیگر 
مخلوط کند حمایت می کند چنین حرفی می زند! 
این درست است. چرا که نه؟ او انجام صادقانه 

وظایف حرف ای خود را این گونه می بیند.
هدف  با  وین  مذاکرات  ایسنا،  گزارش  به 
سال  پایانی  روزهای  در   2015 توافق  احیای 
که  بود  رسیده  خود  نهایی  گام های  به   1400
پافشاری آمریکا بر سر چند موضوع و تعلل 
و تاخیرهای این کشور توافق را به تاخیر می 
انداخت و در نهایت با شروع جنگ روسیه و 
اوکراین در عمل موضوع مذاکرات برجامی به 

حاشیه رفت.
که  بودند  تصور  این  بر  تحلیل گران  اغلب 
جنگ روسیه و اوکراین کوتاه مدت است اما این 
جنگ بیش از یک سال است که ادامه دارد و 
تقابل روسیه و آمریکا بر سر اوکراین عمیق تر و 
گسترده تر از گذشته شده است. تقابل کشورهای 
در یک  گونه ای  به  روسیه  با  آمریکا  و  اروپایی 
سال گذشته پیش رفته است که دیپلمات های 
دو طرف حاضر به حضور در یک میز مذاکره 
درباره موضوعات بین المللی نیستند و مقامات 
آمریکایی و غربی از مواجهه با مقامات روسی 
یا حضور بین المللی آنها به طور جدی خودداری 

می کنند.
با توجه به اینکه در سال هشتم اجرای برجام 
در 2023 قرار داریم بسیاری  از تحلیل گران بر 
این نظرند که ممکن است آمریکا و کشورهای 
اروپایی تحت تاثیر مساله اوکراین مکانیسم ماشه 
را علیه ایران در شورای امنیت فعال کنند یا به 
نوعی با استفاده از اهرم آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ایران را مجدد در دستور کار شورای امنیت 

سازمان ملل قرار دهند.
شایان ذکر است مذاکرات فنی و حقوقی ایران 
و آژانس برای همکاری  و تعامل بیشتر در راستای 
شفاف سازی و اعتماد سازی میان دو طرف از 

مدت ها قبل در جریان است.

ترکیه حریم هوایی خود به روی 
ارمنستان را بست

ترکیه حریم هوایی خود را به روی پروازهای 
 ارمنستان بست.

به گزارش ایلنا، خبرگزاری ارمنی آرمپرس به 
از رئیس هیئت مدیره شرکت هواپیمایی  نقل 
فلای وان اعلام کرد که ترکیه روز گذشته -شنبه- 
حریم هوایی خود را به روی این خطوط هوایی 

ارزان قیمت ارمنستان بسته است.
ترکیه بدون اخطار قبلی این تصمیم را عملی 

کرده است.
رئیس فلای وان گفت: »به دلایلی که برای ما 
قابل درک نیست، مقامات ترکیه مجوزی را که 
قبلاً به شرکت هواپیمایی ما برای انجام پروازهای 
اروپا از طریق حریم هوایی ترکیه داده شده بود 

را لغو کردند.«

وعده های میرضیایف برای ماندن 
در قدرت

مردم ازبکستان روز گذشته در همه پرسی قانون 
ازای دریافت حقوق  تا در  اساسی شرکت کردند 
در  کنونی  رئیس جمهور  بقای  بیشتر،  اجتماعی 

قدرت تا سال 2040 را بلامانع کنند. 
به گزارش خبرگزاری رویترز، شوکت میرضیایف، 
با  مقابله  دلیل  به  ازبکستان  رئیس جمهوری 
پلیسی  حکومت  و  انزواگرایانه  سیاست های 
و  داخل  تحسین  مورد  ازبکستان  سابق  دولت 
گرچه  است.  گرفته  قرار  کشورش  مرزهای  خارج 
متحدان غربی ازبکستان از تلاش میرضیایف برای 
طولانی کردن دوره ریاست جمهوری  خود حمایت 
نمی کنند، اما به نظر نمی رسد این کار تبعاتی برای 
او داشته باشد،  زیرا غرب برای منزوی کردن روسیه 
در پی جنگ اوکراین، به حمایت تمامی کشورهای 
استقلال یافته از شوروی سابق نیاز دارد. گرچه در 
مقام  همچنان  میرضیایف،  پیشنهادی  تغییرات 
ریاست جمهوری به دو دوره متوالی محدود شده، 
به هفت سال  پنج سال  از  این دوره ها  اما مدت 
افزایش یافته است. میرضیایف در 201۶ روی کار 
آمد و در انتخابات 2021 هم در سمت خود ابقا 
شد، بدین ترتیب او دیگر نمی تواند در انتخابات 
مقامات  اما  شود.  نامزد  بعدی  ریاست جمهوری 
تغییرات در  این  گفته اند که در صورت تصویب 
قانون اساسی،  همه چیز از اول شده و میرضیایف 
هم می تواند دو دوره هفت ساله دیگر، یعنی تا 
2040 رئیس جمهوری این کشور 35 میلیونی باشد. 
علاوه بر این، در خلال تغییرات پیشنهادی برای 
همه پرسی امروز، دولت ازبکستان به یک دولت 
رفاه تغییر می کند که مسئولیت های رفاهی دولت 
را افزایش خواهد داد. از دیگر تغییرات پیشنهادی 
در همه پرسی امروز می توان به لغو مجازات اعدام 
و افزایش امنیت قضایی برای مردم این کشور اشاره 
کرد. اگر بیش از نیمی از 1۹.۷ میلیون واجد شرایط 
وجاهت  آن  به  کنند،  همه پرسی شرکت  این  در 

قانونی بخشیده اند.

حمله بایدن به رسانه های خبری
رئیس جمهور آمریکا در چارچوب کارزار انتخابات 
این کشور به رسانه های  ریاست جمهوری 2024 
خبری که به گفته او برای تحریک نفرت در آمریکا 
“به دروغگویی برای سود و قدرت” روی می آورند 
حمله کرده و شبکه فاکس نیوز را هدف نیش و 

کنایه قرار داد. 
جمهور  رئیس  بایدن،  جو  ایسنا،  گزارش  به 
سالانه  شام  ضیافت  در  سخنرانی  در  آمریکا 
انجمن خبرنگاران حوزه کاخ سفید با اشاره آشکار 
در  او  پیروزی  اینکه  درباره  توطئه  تئوری های  به 
انتخابات ریاست جمهوری 2020 آمریکا با تقلب 
با  حقیقت  “دفن  از  گرفت،  صورت  انتخاباتی 

دروغها” صحبت کرد.
شده  گفته  “دروغ های  کرد:  خاطرنشان  بایدن 
برای سود و قدرت. دروغهایی از روی دسیسه چینی 
و خباثت که بارها و بارها با هدف تولید چرخه خشم 

و نفرت و حتی خشونت تولید می شوند.”
بایدن خاطرنشان کرد، این چرخه محاکم تصمیم 
گیر محلی را برای ممنوع کردن کتابها جسور کرده 
و  حقوق  و  قانون  “حاکمیت  رفتن  کنار  باعث  و 

آزادی های ما شده است.”
بایدن در ادامه صحبتهایش به سراغ آنچه که 
درباره  کنایه  به  و  رفت  خواند  افراطی  مطبوعات 
شبکه فاکس نیوز گفت، اگر این شبکه را صادق، 
عادل و حقیقت گو بخواند ممکن است او را به اتهام 

زدن تهمت تحت پیگرد قضایی قرار دهند.
فاکس  شرکت  میلادی  جاری  ماه  اوایل 
کورپوریشن شکایت علیه خود به اتهام دروغگویی 
درباره دخل و تصرف در انتخابات ریاست جمهوری 
2020 آمریکا به نفع پیروزی جو بایدن را که از سوی 
شرکت سامانه های رای گیری دامینیون مطرح شده 
بود، فیصله داد. بایدن همچنین به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا هم کنایه زده و به 
شوخی گفت، روی وود جونیور، کمدینی که در 
این ضیافت شام سالانه به عنوان سخنران شرکت 
داشت به او 10 دلار پیشنهاد داده تا سخنرانی خود 
حضار  خنده  با  مواجهه  در  بایدن  کند.  کوتاه  را 
گفت: “در اینجا به رئیس جمهوری حق السکوت 

پیشنهاد داده می شود.”
پرونده  بابت  از  آوریل  تاریخ چهارم  در  ترامپ 
پرداخت حق السکوت 130000 دلاری به یک بازیگر 
فیلمهای مستهجن در زمان کارزار انتخابات ریاست 
که  مواجه شد  اتهام  فقره  با 34  جمهوری 201۶ 

نسبت به همه آنها اظهار بی گناهی کرد.

که  است  آن  در  انتخابات  از  دوره  این  اهمیت 
ترکیه پسا  اردوغان، دورنمای  در صورت شکست 
اردوغان همچنان مبهم است؛ هر چند که از هم 
اکنون برخی کشورهای غربی از پیروزی رقیب وی 
حمایت می کنند، اما برخی از کارشناسان معتقدند 
در  تغییرات  کمی  شاید  اردوغان  شکست  که 
سیاست داخلی ایجاد کند، اما بعید به نظر می رسد 
که در سیاست خارجی این کشور چرخش های قابل 
ملاحظه ای مشاهده شود. علاوه بر این بسیاری از 
کارشناسان نیز معتقدند با توجه به نفوذ و قدرتی 
که حزب عدالت و توسعه و اردوغان در طول 20 
سال گذشته کسب کرده، احتمال شکست و کنار 
رفتنش به این سادگی ها در فضای سیاسی ترکیه 

بیش از حد خوش بینانه است.
در همین رابطه یک کارشناس مسایل بین الملل 
معتقد است: فضای انتخابات در ترکیه نسبت به 
هفته های اخیر بیشتر دو قطبی شده است، باید 
دید در این فضا آراء شناور به سمت کدام یک از 

کاندیدهای انتخاباتی حرکت می کند. 
رحمان قهرمان پور در گفت وگو با ایسنا با اشاره 
رقابت های  آخرین وضعیت  و  ترکیه  انتخابات  به 
برزیل،  انتخابات  از  بعد  کرد:  اظهار  انتخاباتی 
به  دنیا  انتخابات  از حساس ترین  ترکیه  انتخابات 
به  روسیه  حمله  و  بین الملل  نظام  شرایط  دلیل 

اوکراین است.
وی ادامه داد: وضعیت ترکیه در تحولات منطقه 
و بین الملل بسیار حساس و حیاتی است. از جمله 
مسایلی که ترکیه را در موقعیت قابل توجهی برای 
غرب به ویژه قرار می دهد این است که ترکیه در 
حال حاضر صادر کننده گندم از دریای سیاه به 
کشورهای آفریقایی است و اگر این توافق به هم 
می یابد،  افزایش  دوباره  غذایی  مواد  قیمت  خورد 
از این رو وضعیت ترکیه برای جهان به ویژه غرب 
بسیار مهم است و آنها از نزدیک و با حساسیت 

انتخابات ترکیه را دنبال می کنند.
قهرمان پور ادامه داد: تحلیل گران غربی بدشان 
نمی آید که حزب عدالت و توسعه شکست بخورد و 
از عنوان کودتای سیاسی در ترکیه استفاده کرده و 
دنبال این هستند که صحنه سیاسی ترکیه تغییر کند 
و قدرت دست اپوزیسیون بیفتد، چراکه اپوزیسیون 
گرایش به دموکراسی دارد و نیروهای اردوغان تمایل 
کمتری به ماجراجویی های خارجی و افزایش حضور 
ترکیه در سوریه و تحولات نظامی دارند. به طور 
کلی غرب و اروپا از این مساله استقبال می کنند که 
اردوغان و حزبش دیگر سرکار نباشد؛ اردوغان در 
خاورمیانه، مدیترانه و شمال آفریقا و غیره حضور 
دارد و عملکرد او سیاست های اتحایه اروپا و غرب را 

تحت تاثیر قرار می دهد.

این کارشناس مسایل بین الملل با بیان این که 
ریاست  انتخابات  هم  نوعی  به  ترکیه  انتخابات 
جمهوری و هم پارلمانی است و ساختار قدرت هم 
بتواند  اپوزیسیون  اگر  تغییر می کند گفت:  زمان 
این دو را ببرد، یک شوک سیاسی بزرگ در ترکیه 
است اما ممکن است انتخابات پارلمان را ببرد و در 
ریاست جمهوری ببازد که در این صورت می تواند 
اپوزیسیون اردوغان را در پارلمان به چالش بکشد. 
به علاوه به نظر می آید از میزان محبوبیت  نامزدهای 
دوم و سوم در انتخابات کاسته شده است و فضای 
ترکیه مثل فضای سیاسی انتخاباتی آمریکا در 2020 

به شدت در حال دو قطبی شدن است.
این  در  اردوغان  وضعیت  درباره  قهرمان پور 
رقبایش  و  او  میان  رقابت  کرد:  تصریح  انتخابات 
خیلی نزدیک است البته باید در نظر داشته باشیم 
او رییس جمهور مستقر است و رسانه های  که 
زیادی او را تبلیغ می کنند و پول زیادی دارد و شبکه 
های زیادی را تشکیل داده و شکست دادنش کار 
آسانی نیست. رییس جمهور مستقر زمانی شکست 
می خورد که اشتباه فاحشی انجام دهد اما اردوغان 
اشتباه فاحش نداشته است. وضع اقتصادی و تورم 

وضع  مقصر  را  او  طرفدارانش،  اما  نیست  خوب 
موجود اقتصادی نمی دانند و تورم را ناشی از جنگ 
او  دادن  شکست  این،  بر  بنا  دانند.  می  اوکراین 
کار سختی است اما نظرسنجی ها نشان می دهد 
اختلاف بین رقبا کم است و بسیار نزدیک در حال 

رقابت هستند.
وی تاکید کرد: آنچه شرایط را به ضرر اردوغان 
اوست.  کند، وضعیت جسمانی  بد  است  ممکن 
از دو روز پیش برنامه هایش را تعطیل کرده و در 
مراسم افتتاح نیروگاه هسته ای آنلاین شرکت کرد، 
اگر نتواند با همان شدت که در دو هفته قبل در 
انتخاباتی حضور داشته، شرکت کند  کمپین های 
چه بسا از رقابت عقب بماند. البته وضعیت کمپین 
مثل  درست  کند  می  تغییر  دائم  انتخاباتی  های 
مسابقات اسب دوانی که مشخص نیست در نهایت 

کدام یک پیروز میدان می شود.
این کارشناس مسائل بین الملل درباره نتیجه این 
رقابت  تصریح کرد: اگر دو روز  پیش انتخابات برگزار 
می شد، اردوغان برنده می شد اما امروز نمی دانیم 
چه می شود، ممکن است رقیب او پیروز شود. هنوز 
زمان زیادی برای تعیین تکلیف انتخابات در ترکیه 

باقی مانده است. انتخابات ریاست جمهوری مثل 
انتخابات مجلس نیست، شکل رقابت در ریاست 
است  مهمی  مساله  این  است.  فردی  جمهوری 
درنهایت مردم باید بین دو نفر تصمیم بگیرند و 
انتخاب کنند و این با انتخابات حزبی و پارلمانی 
انتخابات  نامزد  فردی  خصوصیات  دارد.  تفاوت 
که یک حزب را رهبری می کند مهم است و اگر 
بخواهیم به لحاظ خصوصیات فردی ارزیابی کنیم، 
اردوغان جلوتر از همه رقبایش است. اما از لحاظ 
حزبی یک ائتلاف بزرگ علیه اردوغان شکل گرفته 
اینکه  بر  ایجاد کرده است مبنی  این فضایی را  و 
حکومت اردوغان دیگر کافی است. از این رو اگر 
وضع جسمانی اردوغان اجازه ندهد که در کارزار 
ائتلاف  این ادعای  انتخاباتی حضور داشته باشد، 
علیه او که دیگر مناسب ریاست جمهوری نیست، 

قوت می گیرد.
تا  باقی مانده  هفته  دو  در  گفت:  قهرمان پور 
مطلوب  اردوغان  اگر سلامت جسمانی  انتخابات 
شود و فضا سیاسی و انتخاباتی دو قطبی شود و 
اردوغان  نامزدهای دوم و سوم به حاشیه بروند، 

برنده انتخابات است.

جنگ بین ارتش سودان و نیروهای واکنش سریع روز شنبه وارد 
مشخص  کشور  این  وضعیت  اینکه  بدون  شد  خود  هفته  سومین 
باشد. ارتش سودان اعلام کرده که به روند سیاسی پایبند است برخی 
میانجی گران نیز می گویند دو طرف انعطاف هایی برای مذاکره نشان 

داده اند. 
به گزارش العربی الجدید، درگیری ها میان نیروهای عبدالفتاح البرهان 
و نیروهای محمد حمدان دقلو معروف به حمیدتی، فرمانده نیروهای 
واکنش سریع 15 آوریل در یکی از پادگان های نیروهای واکنش سریع 
در منطقه سوبا در نزدیکی شهرک ورزشی آغاز شد؛ اما چند دقیقه 
بعد به جبهه های مختلف در خارطوم از جمله مقر فرماندهی ارتش، 
فرودگاه خارطوم و کاخ ریاست جمهوری رسید. درگیری ها در روزهای 
گذشته به بیش از هفت شهر سودان و عمدتا در شهرهای اقلیم دارفور 
و کردفان شمالی کشیده شده است و همچنان ادامه دارند و خارطوم 

نیز شاهد حملات هوایی و تیراندازی به رغم اعلام آتش بس است.
نیروهای البرهان و حمیدتی در طول 15 روز برای سیطره بر پایگاه ها 
تلاش کردند. ارتش توانست کنترل مقر فرماندهی را که در روزهای اول 

شاهد درگیری های شدید بود در دست بگیرد.
در مقابل نیروهای واکنش سریع از روزهای اول کنترل کامل کاخ 
ریاست جمهوری را در دست گرفتند. استقرار این نیروها در این کاخ از 
حدود چهار سال پیش بعد از سرنگونی نظام عمر البشیر، رئیس جمهور 

مخلوع سودان به آن ها برای کنترل این کاخ کمک کرد.
نیروی هوایی ارتش سودان در طول دو هفته گذشته این کاخ را هدف 

قرار داد؛ اما نتوانست کنترل آن را در دست بگیرد.
نیروهای واکنش سریع سودان بیشتر از نیروهای البهران در مناطق 
خارطوم مستقر هستند و ایست هایی را در جاده ها ایجاد کرده اند. 
همچنین کنترل پادگان خود در سوبا در جنوب خارطوم را در دست 
دارند. این نیروها در تمام مناطق جنوب خارطوم تا گذرگاه الباقیر در 

مرزها بین خارطوم و استان الجزیره مستقر هستند.
از آن طرف، ارتش سودان در ام درمان در روزهای نخست درگیری ها 
کنترل کامل شهر را بعد از انهدام پایگاه منطقه کرری در دست گرفت. 

این پایگاه یکی از بزرگترین پایگاه های نیروهای واکنش سریع بود.
تنها مقر دولتی رادیو و تلویزیون در مرکز ام درمان در کنترل ارتش 
سودان نیست. نیروهای واکنش سریع سودان از زمان سقوط البشیر در 

این ساختمان مستقر هستند.
ارتش سودان در جنوب ام درمان کنترل مقرهای نیروی پزشکی و 

نیروی مهندسین را در دست دارد. در مقابل نیروهای واکنش سریع در 
مناطق جنوب و غرب این شهر مستقر هستند. شهر خارطوم بحری که 
ضلع دوم پایتخت است نسبت به بقیه نواحی از حیث قطع آب و برق 

و غارت یکی از بزرگترین بازارهای شهر بیشترین آسیب را دیده است.
خارج از خارطوم درگیری ها در الجنینه در مرکز غرب دارفور و الفاشر 
در مرکز استان شمال دارفور، الابیض وود بنده در کردفان شمالی و نیالا 
در دارفور جنوبی شدت گرفته است. نیروهای واکنش سریع سلاحشان 
تحویل  القضارف  و  کسلا  پورتسودان،  مثل  دیگری  شهرهای  در  را 
دادند. درگیری های خیابانی شدیدی نیز در مروی در شمال سودان 
و مشخصا در پایگاه هوایی شهر رخ داده است. نزاع در الجنینه تبدیل 
به درگیری هایی میان قبایل العربیه و قبیله المسالیت شده است. این 
درگیری ها به کشته شدن 100 نفر و زخمی شدن صدها تن دیگر و 

نابودی تعدادی از نهادها و فرار هزاران تن به چاد شده است.
طی دو هفته گذشته نیروی هوایی و جنگنده ها عامل برتری ارتش 
سودان بر نیروهای واکنش سریع بوده است. این نیروها با سامانه های 
زمینی سعی در مقابله با این جنگنده ها را داشتند و بارها از سرنگونی 
جنگنده ها خبر دادند. در همین حال وزارت کشور سودان از استقرار 
نیروهای پلیس در جاده ها برای حفاظت از املاک دولتی و خصوصی 

و کنترل امنیت خبر داد.
ارتش سودان اعلام کرد، یگان هایی از پلیس ذخیره مرکزی مناطق 
جنوب خارطوم را باز کرده اند؛ اما شورشیان همچنان به بمباران مناطق 

اطراف فرماندهی و مرکز خارطوم و ام درمان ادامه می دهند.
از سوی دیگر، نیروهای واکنش سریع سودان به تمام رهبران نیروهای 
پلیس نسبت به ورود به درگیری ها هشدار دادند و در بیانیه ای اعلام 
کردند: پلیس یک دستگاه غیرنظامی ملی است و نباید از هیچ طرفی 
جانبداری کند و بهتر است مداخله نکند تا نیروهای واکنش سریع 
مجبور به تعامل با آنها به عنوان دشمن نشوند. همچنین از طرف دیگر، 
ارتش سودان اعلام کرد که نیروهایش وارد درگیری با شورشیان حلفایا 
و جنوب ام درمان شده اند. به گفته منابع درگیری های شدید میان 
ارتش سودان و نیروهای واکنش سریع در جنوب ام درمان همچنان 
ادامه دارد. مقامات استان رود نیل در شمال سودان وضعیت فوق 
العاده در این استان اعلام کردند. به دلیل ادامه درگیری ها بیش از 
10 هزار نفر که بیشترشان زن و کودک هست از غرب دارفور و مناطق 
دیگر به چاد فرار کرده اند. وزارت بهداشت سودان نیز اعلام کرد که طی 
درگیری ها تعداد کشته شدگان به بیش از 52۸ نفر و تعداد زخمی 

شدگان به 4۶00 نفر رسیده است.
سندیکای پزشکان سودان نیز اعلام کرد، ۷0 درصد بیمارستان های هم 
مرز با مناطق درگیر فعالیتشان متوقف شده است. 15 بیمارستان در 
معرض حمله قرار گرفته 1۹ بیمارستان نیز به زور تخلیه شده و شش 

آمبولانس نیز مورد حمله قرار گرفتند.
همچنین دولت محلی در خارطوم در بیانیه ای از تعطیلی رسمی 
کارمندان تا اطلاع ثانوی به دلیل درگیری های پایتخت سودان خبر داد.

اتاق  این مساله شامل  دبیرکلی استانداری خارطوم اعلام کرد که 
عملیات های اداره بحران و مراکز حیاتی دولتی در وزارتخانه ها نیست.

ارتش سودان نیز در بیانیه ای اعلام کرد: نیروهای مسلح وابسته به 
هیچ گونه حزب یا گروهی نیستند و به روند سیاسی برای تشکیل دولت 

غیرنظامی پایبند هستند.
پیش از این ارتش سودان اعلام کرد که نیروهایش طبق برنامه پیش 

می روند و مأموریت هایشان را با ثبات و اطمینان انجام می دهند.
ارتش سودان تأکید کرد: توطئه بزرگ بود و طرف هایی در داخل و 
خارج در آن دست داشتند؛ اما با پایداری نیروهای مسلح و ثبات آن ها 
درهم شکست. طی دو هفته گذشته تلاشی ناکام برای سلطه بر قدرت 
صورت گرفت؛ اما موفق نشد. عبدالفتاح البرهان، فرمانده ارتش سودان 
پیش از این نیز بر پایبندی ارتش به روند سیاسی و تحویل قدرت به 

دولت غیرنظامی تأکید کرده بود.
از سوی دیگر وزارت خارجه مصر از توقف روند خارج کردن اتباع 

مصری از پایگاه وادی سیدنا در سودان به دلایل امنیتی خبر داد.
وزارت خارجه مصر از اتباع این کشور خواست از گذرگاه های زمینی 
کنند.  استفاده  مصر  خاک  به  بازگشت  برای  »ارقین«  و  »قسطل« 
همچنین تلویزیون عربستان اعلام کرد که از آغاز روند خارج کردن اتباع 

خارجی از سودان حدود 5000 تن از این کشور به جده منتقل شدند.
داو، وزیر خارجه سودان جنوبی در مصاحبه  در عین حال دینق 
با الجزیره گفت: ما اطمینان داریم که حل بحران سودان به دست 
خود سودانی ها است. تاکنون جدول زمانی برای دیدار میان البرهان 
و حمیدتی مشخص نشده است. سالوا کر میاردیت، رئیس جمهور 
سودان جنوبی با دو طرف صحبت و به آنها اصرار کرده که در جوبا 
اما هنوز جدول زمانی مشخص نشده است. سالوا کر  دیدار کنند؛ 
به دو طرف تأکید کرد که باید نمایندگانی در مذاکرات سیاسی برای 
توقف درگیری ها داشته باشند. وزیر خارجه سودان جنوبی نسبت به 

بین المللی شدن درگیری های مستمر بین دو طرف هشدار داد.

عوامل موثر بر پیروزی اردوغان کدامند؟

دو قطبی در سرنوشت سازترین انتخابات ترکیه
در حالی که دو هفته به انتخابات ریاست جمهوری ترکیه باقی مانده، نتایج نظرسنجی ها حاکی از پیشتازی کمال قلیچدار اوغلو رقیب اردوغان است. از سوی 
دیگر بحث بیماری اردوغان که منجر به تعطیلی سه روزه کمپین های انتخاباتی وی در هفته گذشته شد نیز یکی از عوامل مهم در این انتخابات سرنوشت 

ساز است.

خطر گسترش درگیری به منطقهجنگ داخلی سودان وارد سومین هفته شد

اگر اپوزیسیون 
بتواند این دو را 

ببرد، یک شوک 
سیاسی بزرگ 
در ترکیه است 
اما ممکن است 

انتخابات پارلمان 
را ببرد و در 

ریاست جمهوری 
ببازد که در این 

صورت می تواند 
اپوزیسیون 

اردوغان را در 
پارلمان به چالش 

بکشد

باب  می تواند  عراق  کشور  با  ارتباط  گفت:  خاورمیانه  مسائل  کارشناس 
گفت وگوهای بیشتری با کشورهای حوزه عربی برای جمهوری اسلامی باز کند و 
همراهی و همفکری با کشور دوست و برادر عراق می تواند در راستای گسترش 

روابط ایران با دیگر کشورهای عربی هم موثر واقع شود.
سیدرضا صدرالحسینی تحلیل گر مسائل خاورمیانه در گفت گو با ایلنا، در 
ارزیابی سفر رئیس جمهور عراق به ایران گفت: در راستای تعمیق گسترش 
روابط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و تمدنی جمهوری اسلامی ایران با کشورهای 
مسلمان و همسایه، براساس دعوتی که از آقای عبدالرشید، رئیس جمهور عراق 
صورت گرفته بود؛ اولین سفر آقای عبدالرشید به تهران انجام شد. این اقدام 
می تواند در راستای گسترش روابط اقتصاد تجاری، مرزی و همچنین گردشگری 

بسیار موثر باشد.
وی افزود: با توجه به اینکه دو کشور ایران و عراق بیش از 1400 کیلومتر مرز 
مشترک و اشتراکات فراوانی در حوزه مسائل تمدنی، مذهبی و علاقه مندی مردم 
دو کشور برای سفر به منظور زیارت عتبات عالیات در عراق و حضرت امام رضا 
)ع( و حضرت فاطمه معصومه )ص( در ایران دارند، این سفر می تواند در راستای 

گسترش مسائل مورد علاقه دو کشور بسیار موثر واقع شود.
صدرالحسینی تصریح کرد: در این سفر تعدادی از مقامات عالی رتبه عراقی 
همراه آقای رشید، از جمله وزیر امورخارجه، وزیر آب، وزیر برق، دبیر شورای 

عالی امنیت این کشور و همچنین تعدادی از تجار و فعالین اقتصادی عراق 
حضور داشتند و هیأت  همراه آقای عبدالرشید نشان دهنده اهمیت، تأثیرات و 

پیامدهای این سفر و حوزه های گوناگون سیاسی، امنیتی و اقتصادی بود.
که  عربستان  و  ایران  میان  توافق  از  بعد  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
گفت وگوهای امنیتی آن در عراق انجام شد آیا احتمال دارد در مورد این توافق با 
عراقی ها گفت وگو صورت بگیرد، گفت:  به نظر نمی آید که در ارتباط با موضوع 
عربستان دیگر نیازمند گفت وگویی با کشور دوست و برادر عراق باشیم. به دلیل 
اینکه، در هفته های پیش رو سفارت عربستان در تهران و سفارت ایران در ریاض 
بازگشایی خواهد شد و خیلی از موضوعات و مسائل می تواند به صورت مستقیم 
بین این دو کشور مبادله شود. همچنان که در حال حاضر تیم های کارشناسی 
دو کشور در کشور میزبان هستند، مسائل و موضوعات به صورت مستقیم مورد 

مبادله و گفت وگو و مذاکره قرار می گیرد.
با  را  بیشتری  باب گفت وگوهای  عراق می تواند  با کشور  ارتباط  افزود:  وی 
کشورهای حوزه عربی برای جمهوری اسلامی باز کند و همراهی و همفکری با 
کشور دوست و برادر عراق می تواند در راستای گسترش روابط ایران با دیگر 
کشورهای عربی هم موثر واقع شود و البته در همه این گفت وگوها موضوع روابط 

دو و چندجانبه موردنظر و مورد توجه مسئولین دو کشور خواهد بود.
صدرالحسینی تصریح کرد: به نظر می آید، در ارتباط با اهمیت سفر آقای 

رشید به تهران، موفقیت نقشه راه سیاست خارجی جمهوری اسلامی در ارتباط 
با تعمیق روابط و پیوند خوردن موضوعات مختلف با کشور عراق با توجه به 
همسایگی که وجود دارد و همچنین علاقه دو کشور به ایجاد روابط، می تواند 
خیلی موثر باشد. در ضمن، با توجه به اینکه آقای عبدالرشید کرد هستند، 
موضوع کرد بودن ایشان هم می تواند روابط ما را با کردهای شمال عراق بهبود 
بخشیده و گسترش و تعمیق بیشتری در همه حوزه های امنیتی، تجاری و 
اقتصادی دهد. ما با آنها گذرگاه های مشترک و تعاملات امنیتی برای برخورد با 
تروریست هایی که ممکن است از مرزهای شمالی عراق بخواهند ناامنی را برای 

ایران ایجاد کنند داریم و این سفر در آن حوزه هم می تواند موثر باشد.
وی در پاسخ به این سوال که در حوزه کردستان عراق به چه شکل می توانیم 
امنیت خود را بیشتر کنیم و با عراق به توافقاتی برسیم که کنترل ها بیشتر شود، 
گفت: ما در ارتباط با این مساله از زمان دولت آقای السودانی روابط خیلی خوبی 
داریم. یعنی مرز ایران و عراق طی سال های بسیار طولانی بدون نظر بغداد، 
توسط خود دولت اقلیم اداره می شد. اما بعد از آمدن آقای السودانی نسبت 
به این موضوع توجه بیشتری صورت گرفت، در این موضوع ستاد کل نیروهای 
مسلح و مرزبانی عراق  فعال شده و در این ایام تقریبا نزدیک به ۶ ماه که آقای 
السودانی نخست وزیر عراق هستند، از اولین اقدامات مهم او تحکیم مرز ایران 
و عراق به ویژه در شمال عراق بود که هیچ گونه گزارش ناامنی در این زمینه 

وجود نداشته است. قطعا این سفر در حوزه های امنیتی، تجاری و اقتصادی ما و 
استان های کردنشین عراق می تواند خیلی موثر باشد.

بررسی سفر رئیس جمهور عراق به تهران
 بغداد می تواند باب گفت وگوهای بیشتر با کشورهای عربی را باز کند 


